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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 15 February 2017 in relation 
to the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing 
with your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding non-tuberculosis mycobacterium. Specifically 
you asked for:  
 
Please could you provide the following information under the freedom of 
information; 
 
1. In the past 12 months how many patients have been diagnosed with non-

tuberculosis mycobacterium (NTM) (A31.0/A31.9)? 
 
Answer: Between 01/01/2016 and 31/12/2016 there were 7 patients diagnosed with 

NTM 
 
a. Of these how many have been treated with an antibiotic? 
 
Answer: 4 patients  
 
2.  Do you routinely screen for non-tuberculosis mycobacterium (NTM) 

(A31.0/A31.9)? 
 
Answer: Routine screening is not done. Screening is done when clinically indicated. 
 
 
 
 
3. Do you run a NTM (Non-tuberculosis mycobacterium) clinic or service? 
 



 

 

Answer:  No 
 
4. Please state any other trusts that share this service? 
 
Answer: N/A 
 
5. If you do not have a NTM clinic, where do you refer suspected NTM 

patients? 

Answer: NTM patients are seen in routine chest clinics and referred to the regional 
infectious diseases unit if indicated 

6. How many suspected NTM patients did the trust refer to other institutions 
in the last 12 months? 

Answer: One 

7. Which testing laboratory do you send your sputum samples for suspected 
NTM? 

 
Answer: Birmingham PHLS. 
 

8. Do have a shared care protocol for treating NTM? 
 
Answer: No 
 
9. Do you run a specific clinic for bronchiectasis patients? 
 

Answer: No 
 
10. How many patients with bronchiectasis (J47/Q33.4) have you treated in the 

last 12 months? 
 
Answer: Between 01/01/2016 and 31/12/2016 there were 485 patients treated with 

Bronchiectasis 
 
11. How many of these patients have also been diagnosed with non-

tuberculosis mycobacterium (NTM) (A31.0/A31.9) 
 
Answer: Of these 4 patients also diagnosed with NTM 
 
 
 
 
12. How many of these NTM diagnosed patients are treated long term [more 

than 12 months] with an antibiotic? 



 

 

Answer: one patient has been treated in the last twelve months with long term 
antibiotics although he did not have COPD 

13. How many of these NTM diagnosed patients are treated long term [more 
than 12 months] with inhaled or IV amikacin? 

Answer: None  

14. Do you run a specific clinic for chronic COPD patients? 
 

Answer: No 
 

15. How many patients with chronic COPD (J44.0, J44.1, J44.8, and J44.9) have 
you treated in the last 12 months? 

 
Answer: Between 01/01/2016 and 31/12/2016 there were 5,685 patients treated with 

COPD 
 
16. How many of these patients have also been diagnosed with non-

tuberculosis mycobacterium (NTM) (A31.0/A31.9) 
 
Answer: Of these 2 patients also diagnosed with NTM 
 
17. How many of these NTM diagnosed patients do you then treat with an 

antibiotic? 
 
Answer: In the last year, there have been no patients with COPD and NTMI on anti-

mycobacterial antibiotics. 
 

18. How many of these NTM diagnosed patients do you then treat with inhaled 
or IV amikacin? 

 
Answer: None of the patients diagnosed with NTM were coded with having IV 

amikacin 
 
 

 
  
 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity 
will be posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 
If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 



 

 

 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you 
can request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

